
D.D.S. n. 4210 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI

E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 5 VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO 
E PRIVATO
Il Dirigente  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge 482 del 1999, articoli 9 e 15, recanti disposizioni per gli “Interventi a tutela delle mino- 

 ranze linguistiche storiche” ed il relativo regolamento d' attuazione emanato con Decreto del 
 Presidente della Repubblica del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana del 1 ottobre 2002;

VISTO il D.lgs. n.118/2011, art.57;
VISTA   la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri DAR n.0002241 P-4.2.15.6 del 18.02.2014;
VISTO il  Decreto del  Ministero per gli  Affari  regionali  e le  autonomie del  6 agosto 2014 che 

ripartisce fra le Regioni e le Province autonome i finanziamenti previsti dalla L.R. 482/1999
per l'anno 2014 ed assegna alla Regione Siciliana la somma complessiva di euro  18.686,00
di cui euro 2.600,00 in favore del Comune di Santa Cristina Gela;

VISTA        la deliberazione della Giunta  n.27/2014 del Comune di Santa Cristina Gela con la quale è 
stato approvato il progetto “Il sogno di Skanderbeg”  ai sensi della L.n.482/99 a tutela delle 
minoranze linguistiche;

VISTO       il DD.n.1851 del 02.07.2015 con il quale è sta impegnata la somma di euro 2.600,00 e conte-
          stualmente erogata la somma di euro 1.560,00  pari al 60% per il progetto  “Il sogno di Skan-

derbeg”  realizzato dal Comune di Santa Cristina Gela CIG. ZE015CC5F9;   
VISTO       l'art.7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;   
VISTA        la L. R. n. 4 del 17/03/2016;
VISTO       il D.M. 9 giugno 2016 del Ministero dell'Economia e Finanze;
VISTA       la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO       l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTA      la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
                 Ragioneria Generale della Regione; 

       il                   D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti regionali   
                                                 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO      il D.P. Reg. n.4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al  Dott. Calogero Franco  Fazio 

                   l’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali  e dell’identità

                   siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

VISTO      il DDG. n.  2194  del 13.06.2022  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Gallotta  

                   l'incarico  dirigenziale della struttura intermedia centrale S5  – “ Valorizzazione del  patrimonio     

                   culturale pubblico e privato”;    

VISTA       la L.R. n.14 del 25.05.2022 che autorizza  il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
                   triennio 2022-2024;
VISTA       la  Deliberazione  n.  265  del  30/05/2022  con la quale la Giunta Regionale siciliana  ha

                                          approvato il   Documento  tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il   
                                       triennio 2022-  2024;                                                

ACCERTATA  la regolarità della documentazione prodotta dall' Ente per un importo di € 2.600,00 relativa
                  alle spese sostenute e ritenute ammissibili, ai sensi della Legge 482 del 1999, comprovante il diritto
                  del creditore, trasmessa a questo Servizio dal Comune di Santa Cristina Gela con nota prot. n. 7776 
                  del 20.11.2015;



VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per l'approvazione in linea amministrativa e 
                   fiscale della documentazione giustificativa di spesa pervenuta con la suddetta nota;

ESAM CONSIDERATO che, in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi 2021, la somma di euro 1.040,00
                   è stata mantenuta a residuo nell'esercizio  finanziario 2022  ai sensi del D.lgs. 18/2011;
VISTO      il DD n. 196 del 22/03/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di riaccertamento ordinario
                 dei residui passivi 2021; 
RITENUTO  di dover liquidare al Comune di Santa Cristina Gela la somma di euro 1.040,00  pari al saldo del 

40% del finanziamento dovuto al Comune di Santa Cristina Gela;
VISTA        la L.R. n.14 del 25.05.2022 che autorizza  il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
                    triennio 2022-2024.                                                        
RITENUTO  che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
                    soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine
                    perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

                                                                          DECRETA
Per quanto indicato nelle premesse                   

Articolo 1

Si autorizza, nell'esercizio finanziario 2022, la liquidazione della somma di € 1.040,00 quale saldo del 40% della
somma impegnata con DD n.1851 del 02.07.2015 sul Capitolo 377332  (Codice SIOPE  U.1.04.01.02.003) e
mantenuta a residuo  ai sensi del D.Lgs.  18/2011,  esigibile e liquidabile nell' esercizio finanziario 2015,        
in favore del Comune di Santa Cristina Gela  via Skanderbeg, 8 –  cod.fisc. (80016180822),  per  la 
realizzazione del progetto “Il sogno di Skanderbeg”  relativo all'anno 2014 ai sensi della Legge 482/99. 

                                                                        Articolo 2

 Ai fini dell'erogazione del saldo del finanziamento di €. 1.040,00 (millequaranta/00) verrà predisposto un
 mandato di pagamento sul Cap. 377332 Finanziamenti  per  la tutela  delle  Minoranze linguistiche 
 storiche – Trasferimenti correnti a amministrazioni  locali (Cod. Siope U.1.04.01.02.003) - es. fin. 2022
 a favore  del Comune di Santa Cristina Gela, che verrà pagato dalla Cassa Regionale, e il relativo im-
 porto verrà  accreditato sul pertinente Conto di Tesoreria statale a mezzo girofondi.

Articolo 3 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la
registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo,  10.10.2022

F.to Il Dirigente del Servizio   
               Rosaria Gallotta           


